
Determinazione Dirigenziale n° 695/2018 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 1070/2018

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI ELEVATORI INSTALLATI
NEGLI EDIFICI SCOLASTICI SUPERIORI ANNUALITÀ 2017/2018. AGGIUDICATARIO
DEL SERVIZIO: "THYSSENKRUPP ELEVATOR ITALIA S.P.A." CON SEDE LEGALE IN
COLOGNO MONZESE (MI). PROROGA CONTRATTO. CIG: 7047149353 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/04/2018 di approvazione del Bilancio di
previsione 2018/2020 e relativi allegati;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 331 del 21/12/2017 di conferma, fino alla scadenza
del mandato amministrativo del Presidente, dell'incarico di direzione dell'Area Tecnica e
dell'Ambiente e del Settore delle Strade – Edilizia Scolastica e Direzionale conferito al
sottoscritto;
l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che pone a carico del Responsabile del
Procedimento di spesa l’emanazione delle determinazioni a contrarre;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 022 “Sicurezza e gestione
edile e dei servizi di sicurezza dei fabbricati scolastici di istruzione superiore” Obiettivo n. 00433
“Servizi vari di manutenzione edifici scolastici (impianti elevatori, antincendio, di pompaggio e messa
a terra, spurghi, ecc.)”;
Premesso che:

essendo in scadenza l'attuale contratto, è necessario provvedere ad affidare il servizio di
manutenzione degli impianti elevatori installati presso gli edifici scolastici superiori per il
biennio 2017/2018;
in funzione di quanto sopra è stato predisposto, dai tecnici del Settore Edilizia Scolastica e
Direzionale, il Capitolato Speciale d'Appalto per il servizio di “Manutenzione degli impianti
elevatori installati presso gli edifici scolastici superiori annualità 2017/2018” per l’importo
complessivo di €. 99.000,00 di cui € 79.200,00 per il canone di servizio soggetto a ribasso, €
3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 16.800,00 per interventi
straordinari extracanone non soggetti a ribasso in fase di gara, oltre IVA 22% di € 21.780,00 per
complessivi € 120.780,00;
con determinazione dirigenziale a contrarre n. 443/2017 del 26/04/2017 è stato disposto di
procedere all'affidamento del servizio in oggetto tramite procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del
Decreto Legislativo 50/2016 tramite l'ausilio della piattaforma elettronica di e-procurement
Sintel, adottando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4
lettera c) del medesimo Decreto Legislativo; 
con determinazione dirigenziale n. 836/2017 del 26/07/2017 è stato disposto di aggiudicare
definitivamente l’appalto per la manutenzione degli impianti elevatori installati presso gli istituti
scolastici superiori annualità 2017/2018 alla ditta “Thyssenkrupp Elevator Italia Spa”, con sede
legale in Cologno Monzese (MI) via Alessandro Volta, n.16 Codice fiscale/Partita Iva:
03702760962, che ha offerto un ribasso del 43,03%, per un importo contrattuale pari ad €
64.920,24 (inclusi € 3.000,00 per oneri per la sicurezza), oltre IVA 22% di € 14.282,45 per
complessivi € 79.202,69;

N.695/2018

Documento firmato digitalmente



il relativo Contratto è stato stipulato in data 06/10/2017 ed iscritto al Repertorio Provinciale n.
37152;

Considerato che: 
è necessario garantire continuità e tempestività all'espletamento del servizio di manutenzione
degli impianti elevatori installati presso gli istituti scolastici superiori ;
la previsione dei tempi per l'espletamento delle nuove procedure di affidamento del servizio in
oggetto è tale da porre la necessità di prevedere una proroga del contratto in corso d'esecuzione,
alle medesime condizioni già pattuite in sede di gara, con l'aggiudicataria “Thyssenkrupp
Elevator Italia Spa”, con sede legale in Cologno Monzese (MI) via Alessandro Volta, n.16,
Codice fiscale/Partita Iva: 03702760962;
l'affidatario ha dimostrato affidabilità ed efficienza nell'espletamento del servizio, in relazione al
rispetto di tempi e modalità di esecuzione, come da prescrizioni contrattuali;
le condizioni economiche del contratto permangono, ad oggi, convenienti;
con nota in data 7 maggio 2018 è stata formalizzata la proposta di proroga del servizio in
oggetto, verificando la disponibilità dell'affidatario alla prosecuzione del servizio in corso
d'esecuzione, alle medesime condizioni contrattuali;
la proposta di proroga è stata sottoscritta per accettazione dall'aggiudicatario “Thyssenkrupp
Elevator Italia Spa”, con sede legale in Cologno Monzese (MI);

Ritenuto, pertanto, opportuno disporre la proroga del citato contratto in corso di esecuzione, relativo al
Servizio di “Manutenzione degli impianti elevatori installati presso gli istituti scolastici superiori
annualità 2017/2018”, di cui alla citata determinazione dirigenziale n. 836/2017 del 26/07/2017 e
Contratto in data 06/10/2017, iscritto al Repertorio Provinciale n. 37152, disponendo pertanto la
prosecuzione del servizio da parte dell'aggiudicatario d'esecuzione, alle medesime condizioni già
pattuite in sede di gara, con l'aggiudicataria “Thyssenkrupp Elevator Italia Spa”, con sede legale in
Cologno Monzese (MI) via Alessandro Volta, n.16, Codice fiscale/Partita Iva: 03702760962, alle
medesime condizioni già pattuite in sede di gara, per un periodo massimo di 6 (sei) mesi e nella misura
strettamente necessaria all'espletamento delle nuove procedure di gara per il conferimento del servizio,
prevedendo una spesa massima pari a € 32.460,12, di cui € 22.560,12 per il servizio, € 1.500,00 per
oneri della sicurezza ed € 8.400,00 per interventi extra canone, più IVA 22% pari ad € 7.141,23 per
complessivi € 39.601,35;
Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni;
il Durc on line Protocollo n. INAIL_10570393 con validità fino al 16/06/2018, attestante la
regolarità contributiva dell'affidatario;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2018-2020,
approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 20/2018 del 26 gennaio 2018;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di prorogare, per i motivi esposti in premessa che integralmente si accolgono, il contratto in corso
d'esecuzione da parte della ditta Thyssenkrupp Elevator Italia Spa”, con sede legale in Cologno
Monzese (MI) via Alessandro Volta, n.16, Codice fiscale/Partita Iva: 03702760962,
aggiudicataria del servizio “Manutenzione dispositivi antincendio installati negli edifici scolastici
provinciali annualità 2017”, di cui alla determinazione dirigenziale n. 836/2017 del 26/07/2017 e
Contratto in data 06/10/2017, iscritto al Repertorio Provinciale n. 37152, alle medesime
condizioni già pattuite in sede di gara, per un periodo massimo di 6 (sei) mesi e nella misura
strettamente necessaria all'espletamento delle nuove procedure di gara per il conferimento del
servizio, prevedendo una spesa massima pari ad € € 32.460,12, di cui € 22.560,12 per il servizio,
€ 1.500,00 per oneri della sicurezza ed € 8.400,00 per interventi extra canone, più IVA 22% pari
ad € 7.141,23 per complessivi € 39.601,35;

1.

di impegnare la somma di € 39.601,35 alla Missione 04 Programma 02 Capitolo 1000377 del
Bilancio 2018, associando l'impegno all'obiettivo P.E.G. 022/0433;

2.

di nominare, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., nel ruolo3.

N.695/2018

Documento firmato digitalmente



di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il P. I. Mauro Percivalli, Istruttore Tecnico del
Settore delle Strade - Edilizia Scolastica e Direzionale;
di individuare, nel ruolo di Direttore dell'esecuzione del contratto, di cui all'art. 101 comma 1, del
Decreto Legislativo 50/2016, il P. I. Mauro Percivalli, Istruttore Tecnico del Settore delle Strade
- Edilizia Scolastica e Direzionale;

4.

di dare altresì atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento l'affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si
riporta il Codice Identificativo Gara CIG: 7047149353;

5.

di dare, infine, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica
dei prescritti requisiti di legge in capo all’affidatario.

6.

Brescia, lì 06-06-2018 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.695/2018

Documento firmato digitalmente


